
ČÍSLO 1 • ROČNÍK XXIV. LEDEN 2018

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

Foto Pavel Ondrůšek



I před loňskými Vánocemi, 22. prosince, přišla Děcka z  Buchlovic s  novým svátečním programem 
uskutečněným v Zrcadlovém sále Československého kulturního centra v Buchlovicích. Další fotografie 
naleznete uvnitř tohoto čísla zpravodaje. (foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 1

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vás srdečně pozdravil na začátku nového roku 2018. Nejprve bych se rád zmínil 
o největších akcích, kterými jsme se zabývali v roce 2017.

V  květnu minulého roku jsme zahájili naši největší investiční akci za  posledních dvacet let, 
výstavbu víceúčelové sportovní haly v sousedství základní školy. Ve výběrovém řízení byla vybrána 
firma POZIMOS a.s. Zlín, která nabídla realizační cenu ve výši necelých 43.618 tis. Kč. V současné 
době je postavena hrubá stavba haly v hodnotě 19.712 tis. Kč. Předpokládaný termín dokončení 
investice je konec června 2018. V průběhu letošních prázdnin proběhne doplnění sportovní haly 
o nutné vybavení pro sportovní, kulturní a jiné akce. S otevřením provozu počítáme od září 2018 
spolu se zahájením nového školního roku.

V roce 2017 jsme v průběhu letních prázdnin provedli rekonstrukci sociálních zařízení a výdejny 
stravy v naší základní škole nákladem 3.683 tis. Kč korun. Dokončili jsme revitalizaci hřbitova II. 
etapou výsadby zeleně nákladem 224 tis. Kč a  pořídili nové lavice do  kaple v  hodnotě 199 tis. 
Kč. Na opravy místních komunikací bylo vynaloženo 878 tis. Kč. Z důvodu nedokončení projektu 
kabelizace nízkého napětí firmy EON jsme museli rekonstrukci ulice Váhovy posunout do  roku 
2018. Rekonstrukce ulice včetně nového veřejného osvětlení a  rozhlasu bude zařazena do  roz-
počtu městyse s předpokládanými výdaji ve výši 9 milionů korun. V letošním roce máme napláno-
váno provedení opravy hřbitovní zdi a kamenného kříže v ulici Arnošta Hrabala nákladem 371 tis. 
Kč s podporou Ministerstva zemědělství ČR ve výši 70% celkový nákladů.

Musím rovněž vzpomenout loňskou úspěšnou revitalizaci části Buchlovického potoka, protékají-
cího zastavěnou částí městečka, Správou toků Lesů ČR (úsek od hasičské zbrojnice po pálenici), 
na  které jsme i  my svým dílem spolupracovali. Podobně spolupracujeme na  probíhající rekon-
strukci vodovodu v ulicích K Buchlovu a Zahrady, kterou provádí Slovácké vodárny a kanalizace, 
a.s. Věříme, že se ji úspěšně podaří v jarních měsících dokončit i s opravou chodníků a sousedních 
obecních komunikací.

Rok 2018 bude pro městys Buchlovice opět velmi finančně náročný. Dokončení rozestavěné 
víceúčelové sportovní haly a  rekonstrukce ulice Váhovy vyžaduje profinancování 36 milionů 
korun v období od měsíce ledna do září 2018. Dofinancování rozestavěné víceúčelové sportovní 
haly proběhne v  plném rozsahu z  vlastních rezervních zdrojů. O  způsobu financování nutné 
rekonstrukce ulice Váhovy rozhodne zastupitelstvo v  měsíci březnu při schvalování rozpočtu 
na rok 2018. 

Vážení spoluobčané. Touto cestou bych chtěl velmi poděkovat za spolupráci nejenom kolegům, 
členům zastupitelstva, ale i všem, kterým není život v našem městečku lhostejný a kteří se zapojují 
do veřejné, většinou nezištné činnosti – spolkům, sdružením a dalším. 

Vám všem chci na prahu nového roku 2018 popřát hodně zdraví, štěstí, osobní a rodinné pohody.

Ing. Jiří Černý
starosta městyse Buchlovice



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 2

Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 59/2017 ze dne 29. 11. 2017
Rada městyse:
• schválila zveřejnění záměru směny obecních pozemků p. č. 3316/55, 3316/57, 3316/43, 760/6, 

1834/74, 1798/44 za pozemky státu ve správě ŘSD ČR Praha – p. č. 3316/50, 3316/18, 3316/33, 
3316/58, 3316/51, 3316/53, 3316/56, 3316/44, 1842/2, 1842/4, 1844/4, 1844/14, 1844/6, 
608/8, 615/1, 615/2, 615/3, 615/4, 1839/28, 642/4, 642/5, 1881/74, 1881/73, 1881/72, 1881/70, 
1881/71, 1881/69, 1881/68, 1881/67, 1881/66, 1881/65, 1881/64, 1881/63, 1881/62, 1881/61, 
1881/60, 1881/59, 1881/58, 1881/57, 1881/56, 1881/55, 1881/54, 1881/53, 1881/52, 1881/51, 
1881/28, 1881/25, 1881/22, 3034/5, 3034/7, 3034/8, 3034/2, 1881/19, 1881/21, 1881/17, 
1881/30, 3034/3, 1881/29, 1881/31, 1881/35, 1881/41, 3034/10, 1881/27, 1881/43, 1881/47, 
1878/1, 1878/2, 1878/4, 1878/8, 1878/6, 1878/5, 1881/24, 1881/23, 1881/26, 1881/45, 1881/44, 
1881/39, 1881/33, 1881/20, 1881/37, 1881/16, 1881/15, 1881/11, 1881/9, 1881/8, 1881/6, 
3034/1, 3034/9, 3034/11, 1881/10, 1881/34, vše v katastrálním území Buchlovice a doporučila 
Zastupitelstvu městyse Buchlovice schválení směny,

• schválila zveřejnění záměru směny obecního pozemku p. č. 983/4 – druh pozemku zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 79 m2 za pozemky p. č. 985/5 – druh pozemku vodní plocha 
o výměře 43 m2 a p. č. 985/6 – druh pozemku vodní plocha o výměře 18 m2, vše v katastrálním 
území Buchlovice a doporučila Zastupitelstvu městyse Buchlovice schválení směny. Rozdíl 
cen směnovaných pozemků a náklady za odhad ceny pozemku, přípravu smlouvy a vklad 
do evidence KN hradí žadatel,

• schválila dodatek k objednávce ze dne 12. 6. 2017 na zpracování „Evidence a pasportu 
komunikací městyse Buchlovice“ a „Evidence a pasportu dopravního značení v městysi 
Buchlovice“ z důvodu upřesnění rozsahu požadovaných prací a tím navýšení ceny o 12.750 Kč 
bez DPH za zahrnutí chodníků do pasportu komunikací a o 16.037 Kč bez DPH z důvodu 
navýšení počtu dopravního značení, a to na celkovou cenu za zakázku 86.587 Kč bez DPH 
a pověřila starostu podpisem dodatku k objednávce,

• vzala na vědomí požadavek společnosti Tufír spol. s r.o. Kunovice o spoluúčasti na budování 
části technické infrastruktury v lokalitě Loučky v rámci developerského projektu „Zelený 
dvůr Buchlovice“ z rozpočtu městyse Buchlovice a pověřila starostu obce k dalšímu jednání 
a upřesnění požadavku společnosti Tufír spol. s r.o.,

• schválila plán inventur pro rok 2017 a jmenování inventarizačních komisí na provedení 
inventarizace majetku a závazků pro rok 2017 městyse Buchlovice a příspěvkových organizací 
SMB p. o. Buchlovice a ZŠ a MŠ p. o. Buchlovice a pověřila ing. Miroslava Smatanu proškolením 
členů inventarizačních komisí,

• schválila smlouvu mezi městysem Buchlovice a společností GridServices s.r.o. Brno na zajištění 
provozu a údržbu plynovodní přípojky pro víceúčelovou sportovní halu z pozemku p. č. 368 
na pozemek p. č. 369 v k. ú. Buchlovice,

• vzala na vědomí informaci o ukončení nájemní smlouvy pro provozovnu prodejna masa 
a uzenin na č. p. 237 ke dni 31. 12. 2017 a pověřila starostu obce podpisem dohody 
o ukončení nájemní smlouvy,

• vzala na vědomí informace o návštěvnosti TIC a Muzea Podhradí v Buchlovicích,



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 3

• vzala na vědomí informace dle znaleckého posudku č. 249-2 819/17 ing. Jaroslava Kolaříka 
o aktuálním stavu dvou lip rostoucích u ohradní zdi kostela v Buchlovicích a nesouhlasila 
s jejich pokácením,

• schválila smlouvu č. 1/2018 o pronájmu prostor sloužících podnikání 123,9 m2 v budově č. p. 6 
(tržnice) na pozemku p. č. 25/6 v k. ú. Buchlovice pro provoz rychlého občerstvení a cukrárny 
s přilehlými prostorami s účinnosti od 1. 1. 2018 a pověřila starostu městyse podpisem 
nájemní smlouvy,

• vzala na vědomí zápis z jednání sociální komise ze dne 13. 11. 2017,
• schválila rozpočtové opatření č. 14 - změna rozpočtu městyse Buchlovice pro účetní rok 2017 

na straně příjmů v celkové výši + 130 tis. Kč.

Poděkování Buchlovjanům
Jednoho listopadového odpoledne loňského roku si Eva Vojtášková, zaměstnankyně Domova 
pro osoby se zdravotním postižením Kunovice - Cihlářská, posteskla Kateřině Sonntagové, že by 
chtěla klientům tohoto domova dopřát vánoční dárky, ale pro tolik lidí je to bohužel nemožné. 
Slovo dalo slovo, Kateřina oslovila své kamarády, známé a po pár dnech se nestačila divit, jak 
se skupinka oslovených rozrostla a kolik lidí před Vánoci ukázalo, jak velká mají srdce. Z pár 
dárečků bylo nakonec tolik dárků a balíčků, že jsme byli rádi, že mezi dárce patří také členové 
Sboru dobrovolných hasičů Buchlovice, kteří se nabídli, že dopravu do Kunovic zajistí novou 
hasičskou dodávkou. 
A  tak se na  Štědrý den ráno vydala parta dobrovolníků do  domova, kde předala hromadu 
krásných dárků a udělala radost nejen materiální. Všechna oddělení prošli, zazpívali si s kli-
enty koledy, rozdali perníkové svícny pro navození vánoční atmosféry a  vlídným slovem 
potěšili nejen všechny zúčastněné, ale jejich zpětnou vazbou, také sebe samotné. Již po cestě 
zpět se s nadšením domluvili, že z této akce udělají tradici. 

Za Domov pro osoby se zdravotním postižením Kunovice velké díky!



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 4

Informace místní knihovny
Nové knihy

Naučná literatura  
J. Kmenta: Boss Babiš
M. Zahradníková: Postel, hospoda, kostel 
(Zbigniew Czendlik)
O. Kars: Jmenuju se Tomáš (první skutečný 
životopis T. Holého)
B. Lecomte: Tajemství Kremlu
T. Šebek: Africká zima (V Jižním Súdánu 
s Lékaři bez hranic)
M. a J. Vackovi: Austrálie s dítky v zádech
P. Berg: BIOzahradničení

Krásná literatura
P. Hartl: Prvok, Šampón, Tečka a Karel
F. Niedl: Království meče

K. Cubeca: Faraonův soud
A. Mornštajnová: Hana
H. Whitton: Kněžna Ludmila
P. Popelka: Nech žije život živý
D. Mitchell: Hodiny z kostí  
(autor knihy Atlas mraků)
A. Doerr: O dívce Grace  
(autor knihy Jsou světla, která nevidíme)
E. Valeur: Sedmé dítě (Perla severské krimi)
J. Nesbö: Žízeň (Harry Hole 11)
D. Cole: Hadrový panák (krimithriller r. 2017)
S. Ahnhem: Oběť bez tváře (nová senzace 
v žánru severské krimi)
R. Sager: Poslední dívka (thriller r. 2017)
E. Rickstad: Číhání (thriller r. 2017)

Ani sváteční předvánoční a vánoční období není bohužel ušetřeno odpudivých lidských činů. Na 
obrázcích vidíte, jak někteří zloději (spoluobčané?) zatočili s malými jedličkami v obecním lese. Jedni 
je přímo uřezali např. ve výšce 1 m nad zemí a druzí ty další nadobro zmrzačili bezhlavým ořezáním. 
Jak jim takový kradený vánoční stromeček na štědrý večer udělal radost, je otázkou jejich svědomí… 
(foto -bž-)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 5

M. Bussi: Černé lekníny (franc. bestseller)
R. Ware: Žena z kajuty č. 10 (světový bestseller)
Y. Sigurdardóttir: DNA (královna isl. krimi)
H. Nesser: Případ Ewy Morenové
H. Turstenová: Nevycházej po setmění (krimi)
T. Gerritsenová: Znám tajemství (krimi)
U. Poznanski: Hlasy (krimi)
J. Patterson: Citlivé místo
M. Palmer: K smrti odsouzen
M. Palmer: Prezidentská přísaha
R. Cook: Chromozom 6
R. Cook: Kořeny zla
R. Cook: Mutace
R. Cook: Stážista
S. King: Colorado Kid
J. Grisham: Píšťalka
A. Christie: 3× Hercule Poirot 3
J. Karika: Trhlina (cena čtenářů 2017)
B. A. Paris: Za zavřenými dveřmi
M. Klevisová: Zmizela v mlze (česká detekt.)
D. Husemann: Zloději hedvábí
W. Smith: Řeka bohů, Faraon
P. Taylor: Doktore, vy jste se zamiloval!
L. Pavlásek: Ajťák vrací úder
Ch. Martin: Hora mezi námi  
(nyní i film s Kate Winslet)
H. M. Körnerová: Pán hor II.
M. Zlatníková: Marie Terezie
J. Tejkalová: 55+
R. Třeštíková: To prší moře
R. Třeštíková: Dobře mi tak
T. Keleová – Vasilková: Přítelkyně
K. Gillerová: Jestli mi uvěříš
M. Váňová: Já hlupák
T. Kubátová: Síťovky
J. Černá: Jeden život nestačí
T. Březinová: Babička na inzerát
D. Benešová: Narozená v devadesátkách
D. Šárková: Horal(ka)
P. Martišková: Léto s frajerem
K. Krausová: Prachy paní Schwarzové
Z. Homérová, D. Haláková: Mrcha na koni
T. Čuperková – Brezinská: Najdu si tě v Římě
L. Špačková: Pámbu vám to vrátí na dětech
F. Backman: Co by můj syn měl vědět o světě
L. S. Hiltonová: Domina
N. Sparks: Život ve dvou

J. Hickson: První Tudorovci
A. Jacobsová: Panský dům
F. Everettová: Sousedé z čísla 9
V. S. Alexander: Dívky od svaté Magdalény
B. Colinová: Uchopit sen
A. Darlingová: Knihkupectví U osamělých srdcí
P. Petersová: Rubínový pokoj
D. Moggachová: Tulipánová horečka
M. Hein: Vyprahlá země
S. O´Flanaganová: Pohřešovaná manželka
J. Brennerová: Věčné léto
H. Rothschildová: Nedostižná láska
S. Kinsella: Můj (téměř) dokonalý život
A. Hellberg: Kamarádky na život
A. Potter: Hledá se Romeo
M. Baggot: Vánoce v Paříži
D. Steel: Dražba
D. Gabaldon: Panicové
L. Kleypas: Ďábel na jaře
B. Purdy: Dvě císařovny
S. Laurensová: Kouzlo Lucilly Cynsterové
S. Laurensová: Zimní romance

Nejen pro maturanty
R. Bradbury: Marťanská kronika (nové vydání)
R. Bradbury: 451 stupňů Fahrenheita (nové 
vydání)

Naučná literatura pro děti a mládež
P. Wohlleben: Slyšíš, jak mluví stromy?

Krásná literatura pro děti a mládež
J. Kinney: Deník malého poseroutky 12, 
Výprava za teplem
U. Orlev: Běž, chlapče, běž
M. Kratochvíl: Inspektor Vogo
M. Sodomka: Jak postavit železnici
A. Dvořáková: Herkules na zámku
L. Rožnovská: Zachráněné Vánoce
Z. Pospíšilová: Kouzelné sedlo
M. Kšajtová: Zuzanka v Dalekoširoku
H. Kneblová: Pohádky o hvězdách
D. Ryšková: Karolínka a její zoo
S. Hrnčíř, A. Born: Cour a Courek
K. Miler: Krtek a zahrádka

Knihovnice Mgr. Dagmar Možná



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 6

V pátek před vánočními svátky přišli již tradičně na Úřad městyse Buchlovice koledovat žáci buchlovické 
základní školy. Tentokrát zazpívali žáci 4. třídy s paní učitelkou Mgr. Annou Petrášovou. (foto -bž-)

Jako každoročně před Vánocemi přišly na Úřad městyse Buchlovice koledovat děti z  buchlovické 
mateřské školy. (foto Marek Ondříšek)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 7

Nastává čas vánoční…
A máme tady zase prosinec. Pro rodiče, zejména maminky nejhektičtější měsíc v roce. A pro děti? 
Měsíc plný očekávání, překvapení a tajemna…
V neděli 3. prosince odpoledne se všechny děti mateřské školy zúčastnily vystoupení na vánočním 
jarmarku spojeném s  rozsvěcováním vánočního stromu na  náměstí. Děti se předvedly se svým 
připraveným bohatým programem básní a písní s mikulášskou tématikou.
V  prvním týdnu měsíce 
prosince navštívil mateř-
skou školu Mikuláš se 
svou družinou čertíků 
a  andílků. To už byly 
ve  všech třídách nazdo-
bené stromečky a  Miku-
láš naděloval. Občas se 
objevila i  nějaká slzička, 
ale nakonec všechno 
dobře dopadlo. Čerti ode-
šli ze školičky s prázdnou.
Hned 12. a  13. prosince 
jsme pozvali do mateřské 
školy rodiče i  prarodiče 
na  již tradiční vánoční 
posezení, aby si společně 
s  dětmi vyrobili andě-
líčky, stromečky a  sví-
cínky z  jablíčka a  pome-
ranče nazdobené hřebíčky a  sušeným ovocem. Pro děti i  rodiče byly napečeny perníčky, které 
vytvořily šikovné ruce našich dětí společně s  paní učitelkami. Velký dík patří také našim tetám 
kuchařkám, které připravily pro rodiče ochutnávku pomazánek. Krásně nazdobené jednohubky 
nakonec přilákaly i spoustu dětí.
Letos jsme si nenechali ujít ani „vánoční“ zámek. Děti byly okouzleny nejen nádhernými prosto-
rami, které spousta z nich viděla poprvé, ale také překrásnou vánoční výzdobou, kterou mohou 
znát už jen z pohádek.
19. prosince šli naši předškoláci potěšit dědečky a babičky do Domova seniorů, kde je se svým 
pásmem koled a básní s vánoční tématikou rozveselili a ukrátili jedno dopoledne.
Děti vyrobily spoustu přáníček, a tak nikdo z našeho společného setkání neodcházel s prázdnou. 
Čím více se blížil Štědrý den, tím více se děti těšily, co pod stromečkem najdou za překvapení. Ani 
v mateřské škole to nebylo jinak. Spousta nových her, stavebnic, hraček a panenek a další nové 
pomůcky byly letos překvapením pro ně pro všechny.
Poslední dny pobytu dětí v mateřské škole vždy patří koledování po Buchlovicích. Ani letos tomu 
nebylo jinak. Koledy si od našich dětí poslechli na MÚ, základní škole, na zdravotním středisku, 
v lékárně, …
Přejeme Vám všem, krásné prožití svátků vánočních, v novém roce 2018 hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti.  Kolektiv mateřské školy



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 8

Co je nového v naší škole…
V letošním školním roce se v naší škole věnujeme nejen žákům s výukovými problémy, ale také 
žákům šikovným, s nadáním pro jazyk a matematiku.
Je to sice jen jedna hodina v týdnu, kdy pracují v malé skupině pod vedením učitele a kdy rozvíjí 
své schopnosti. V matematice se zaměřují především na řešení logických úloh, v českém jazyce 
pak na rozvoj tvořivého myšlení v oblasti slohu, práci s textem  i na vlastní tvorbu.
První vlaštovky z naší tvorby vám nyní představujeme. Děti si měly vymyslet skupinu slov o andě-
lovi – podstatná jména, přídavná jména a slovesa. Potom dostaly za úkol utvořit vypravování, 
popis nebo básničku a tato slova použít. Mik

Anděl nám každý rok dává perníček,
i když nám doma zbyl jen prázdný hrníček.
Anděl je hodný, krásný, čistý, dárky rozdává,
ostatním hned na pomoc ruku podává.
Anděl v nebi sedí na mraku, v ruce harfu drží
a přitom dole na zemi jen mrholí a sněží.
Anděl létá s Mikulášem po světě
a čertík zatím zase něco vyvede.

Eliška Kučíková, 4. třída

Anděl dává dárky, má hezkou svatozář,
když vystoupí z nebe, kolem něj je zář.
Mikuláš už na  něj čeká, až sletí z nebe,
stoupne na trávu a trochu ho to zebe.
Obchází ulice s košem plným dárků, 
mají toho oba opravdu velkou várku.
A pak slyším, ťuk, ťuk, ťuk, chvíli poslouchám.
Nikdo neříká ani muk, jsem tu sám?
Když otevřu dveře, tam krásný anděl stojí.
Můj brácha se ho tak trochu bojí.
Řekneme mu básničku
a za to dostaneme překvapení v balíčku.

Karolína Beranová, 4. tř.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 9

V sobotu 9. 12. 2017 se v  sále restaurace U Páva konaly tradiční dílničky, které pořádá Spolek 
rodičů při ZŠ a MŠ Buchlovice. Na padesát dětí se svými rodiči si přišlo vyrobit vánoční ozdoby, 
přáníčka, vazby, svíčky, andělíčky a další výrobky, které pro ně připravili rodiče z výboru spolku 
rodičů a starší kamarádi ze žákovského parlamentu  pod vedením paní učitelky Petry Daníčkové. 
Odpoledne proběhlo v příjemném předvánočním duchu. Vedení školy děkuje spolku rodičů, Mgr. 
Petře Daníčkové a dětem ze žákovského parlamentu za připravení pěkné a tradiční předvánoční 
akce pro děti.

Vánoční dílničky



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 10

Městys Buchlovice, Československé kulturní centrum Buchlovice, ZŠ a MŠ Buchlovice uspořádaly 
v neděli 3. prosince 2017 tradiční Rozsvěcování vánočního stromu spojené s buchlovickým jarmar-
kem. V odpoledním programu zazpíval mužský sbor Folklorního studia Buchlovice (FS) a farní sbor. 
Poté následovala vystoupení dětí ze 4. třídy a žákyně II. stupně základní školy, Děcka z Buchlovic, 
ženský sbor FS a vše zakončil program dětí z mateřské školy. Po příchodu Mikuláše a jeho družiny 
a  rozsvícení vánočního stromu následovalo překvapení. Bylo jím oficiální představení nového 
dopravního zásahového automobilu Sboru dobrovolných hasičů v Buchlovicích, o kterém jsme se 
více zmínili již v minulém čísle zpravodaje.  Foto Bořek Žižlavský

Rozsvěcování vánočního stromu



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 11



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 12

Se zpříjemněním předvánočního času přišel i v letošním roce soubor Děcka z Buchlovic. V před-
večer Vánoc, 22. prosince, vystoupila před plným sálem diváků v buchlovickém Československém 
kulturním centru. Vedle samotného souboru se v  programu nazvaném Putování za  hvězdou 
moravskou krajinou, autorky Mgr.  Lenky Rašticové, představili i  členové tanečního souboru 
Základní umělecké školy v  Uherském Hradišti, cimbálových muzik Tramín a  Džbánek a  další. 
Na začátku programu byl představen a pokřtěn první výtisk Sborníku Děcek z Buchlovic, věnovaný 
40. výročí založení souboru, jehož kmotry se stali novináři Iva a Pavel Paškovi z Buchlovic. Po pro-
gramu následovala beseda u cimbálu. Foto Bořek Žižlavský

Děcka z Buchlovic putovala za hvězdou



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 13



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 14

Foto Josef Večeřa

Vánoční koncert ZUŠ pobočky 
Buchlovice – 14. 12. 2017



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 15

Již tradičně jsme se před Vánoci setkali s našimi aktivními seniory v Československém kulturním 
centru Buchlovice. Zahráli jsme si hru „Kurňa, co to je?“, kde každý vyhrál nějakou vtipnou cenu. 
Velmi jsme se pobavili a nasmáli a jako překvapení nás navštívily děti z mateřské školy. Přišli nám 
popřát pěkné svátky a  zazpívat koledy. Za  to si vysloužily od  našich seniorek sladkou odměnu. 
Na závěr jsme si společně i s dětmi zazpívali koledy a bylo nám všem velmi příjemně.

Předvánoční setkání klubu seniorů

Foto Jan Rybář



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 16

V podvečer 1. prosince loňského roku se v Muzeu Podhradí Buchlovice odehrála vernisáž výstavy, která 
představila papírové betlémy ze sbírky Jaroslava Kupce z Hluku. Této výstavě jsme se více věnovali 
v Buchlovském zpravodaji č. 12/2017. (Foto Oldřich Stránský)

Z vernisáže výstavy papírových betlémů



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 17



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 18

Tradiční vánoční pořad Folklorního studia Buchlovice se nesl v duchu  svého názvu To je ta noc! 
Pomocí písní a tanců přiblížil divákům ve  zcela zaplněném kostele sv. Martina atmosféru právě 
té jedné noci  narození Ježíška. V průběhu koncertu byly ke slyšení osvědčené, ale i nové koledy. 
Některé byly nově propojeny s tancem, takže tím získaly nový rozměr. Důležitou roli v průběhu 
celého večera měla i hra se  světly, která ještě více podpořila vytvoření   pravé vánoční atmosféry. 
Účinkovali všechny složky Folklorního studia Buchlovice (MS, ŽS, tanečníci) za doprovodu CM Rubáš.

Folklorní studio Buchlovice přeje všem čtenářům Buchlovského zpravodaje  do nového roku 
hodně radosti ze života a mnoho obohacujících kulturních zážitků! 

Folklorní studio 25. prosince v kostele



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 19



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 20

Tento dům, nesoucí č. p. 238 (které bylo po jeho 
zbourání přiděleno rodině Knotkové v  Hra-
dišťské ulici) stál už v devatenáctém století. 

Obytné místnosti byly jak v domě, tak v men-
ším přístavku na dvoře, kde byla asi až do první 
třetiny dvacátého století pec na pečení chleba. 
Mimo to stály venku tehdy zcela běžné hospo-
dářské budovy pro ustájení krávy, prasete, 
slepic a  uskladnění zemědělského náčiní 
a  před domem studna s  pumpou. Okna byla 
situována pouze ve  štítových zdech – smě-
rem k pomníku padlých a z druhé strany jimi 
bylo možno pohlédnout do  zahrady patřící 
k hotelu Malý.

Když byl v  pozdějších letech z  důvodu úmrtí, 
nebo odstěhování jednotlivých příslušníků 
Gottfriedovy rodiny dům uprázdněn, byl 
poslední majitelkou Františkou, bydlící v onom 
zmiňovaném dvorním přístavku pronajímán 
různým zájemcům, za  něž bych alespoň zmí-
nil paní Antonii, později provdanou Nekudo-
vou nebo poštovního úředníka pocházejícího 
odněkud z Vysočiny.

Průčelí stavení zdobil v  horní části výklenek, 
ve  kterém byla umístěna menší, asi padesát 
centimetrů vysoká, polychromovaná soška 
Panny Marie. Když se z důvodu stavby součas-
ného nákupního střediska Jednoty musel tento 
dům zbourat, a poslední majitelka odstěhovat, 
připadla socha panu Cyrilu Lukeštíkovi za  to, 
že Františce a  její sestře Terezii pomáhal s  růz-
nými pracemi. Sám autor těchto řádek ji ještě 
v polovině osmdesátých let na vlastní oči u něj 
viděl, když v  té době obýval jednu z  bývalých 
„portýrní“ v Lúčkách. Měl ji uloženu v protější, 
neobydlené budově směrem k  domu rodiny 

Vzpomínka na Gottfriedův dům
V  Buchlovském zpravodaji č. 12/2017 bylo na  str. 46 otištěno několik fotografií bývalého 
Gottfriedova domu na náměstí, které pořídil František Tomešek. Jistě si na něj mnozí naši 
spoluobčané budou dosud pamatovat. Rád bych se k tomuto tématu alespoň krátce vrátil 
a doplnil je několika informacemi a vzpomínkami.

Dvořákovy. Po „Cyrově“ úmrtí však po  ní není 
ani stopy, je možné, že ji on sám ještě za života 
někomu daroval, nebo prodal.

Je to svým způsobem škoda, protože to byla 
poslední památka na  tuto zaniklou a  ojedi-
nělou stavbu, která minimálně po  jedno sto-
letí dotvářela neopakovatelný kolorit centra 
našeho městečka. -red-



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 21

Od Uherského Hradiště běží bílá silnice s ovocnými stromy k horám Chřibům, které na straně 
severozápadní ukončují malebné moravské Slovácko. Z vysokého kopce z nich hledí do širého 
kraje starobylý hrad Buchlov, z druhého kopce rotundovitá kaple Barborka, zvaná Modla.
Jsou poslední dny měsíce září, ale žár je jako o žních, že pot řine se po celém těle. Širý kraj 
moravského Slovácka, rovina s polmi, lukami a  lesíky. Jen směrem k horám silnice znenáhlu 
stoupá, vybíhá do strání, které jsou posázeny ovocnými stromy a vinohrady. Pěkný, milý kraj 
a tolik vzpomínek máš na něj z mládí.
Procházíš Zlechovem, takovou typickou dědinou uhersko-hradišťského kraje. V  dědině hučí 
fukary, mlátičky, klepot cepů, spousta hus kejhá – z hospody zní muzika. To hudba vojenská 
má cvičení – jsou tu posádkou vojáci po vesnicích. Za Zlechovem silnice běží trochu do kopce 
k  Buchlovicím. A  z  kopce na  pravo vidět je Tupesy, za  nimi skrývá se Velehrad, na  levo jsou 
Boršice se stráněmi ovocných stromů a  vinohrady – tak známá místa z  dětství, že každou 
cestičku ještě poznáš. Na poli stojí vysoká turkyň, ještě zelená, z jasně zelených korun stromů 
vykukují namodralé švestky, zlatá a červená jablka, a od silnice běží širé plochy strnišť, hnědá 
a šedá oraniska v záři odpoledního slunce. Daleko široko po kraji vidíš oráče zorávat strniska, 
zasévat ozim – jinde zase lidé kopou brambory. Ale žár je. Slunce praží a zalévá svou září celý 
kraj se stráněmi, širou rovinu polí, luk a lesíků.
A  vzpomínáš: právě takový žár, parna bývají počátkem července, kdy nedaleko odsud, jen 
za kopcem, na Velehradě koná se veliká pouť na svátek Cyrilla a Metoděje, která je dostave-
níčkem celého moravského Slovácka. Zahloubáš se do vzpomínek z mládí a náhle začínají ti 
v mysli oživovat silnice, cesty a cestičky vedoucí k Velehradu. Skupiny poutníků vidíš, procesí 
s červenými korouhvemi. Ženy s velikými nůšemi na zádech, muži a chlapci v širokých třasla-
vicích maličkých barevných kordulkách, vysoké boty přehozeny přes rameno. Slunce žhne, 
praží, pot leje se po těle, vlhnou vlasy, silniční prach zvedá se v kotoučích, usazuje se na zpo-
cených tvářích, pokrývá šat. V lesíku u Velehradu v chládku poutníci trochu oddechnou, opráší 

Od Buchlova
Vážení čtenáři zpravodaje. Dnes vám nabízíme kapitolku, týkající se hradu Buchlova, 
z  knížky autora Františka Šiftera – Slovácké obrázky, díl druhý, vydanou nakladatel-
stvím Čin v Praze roku 1921. Autor nás provází nejenom samotným hradem Buchlovem, 
ale i půvabnou krajinou dole pod ním, a to takovou, jakou ji viděl před téměř sto lety. 
Během své pouti navštěvuje i chřibské lesy, kterými kráčí v podvečerních a večerních 
hodinách údolím říčky Kyjovky (Stupavky) ke svému celodennímu cíli. 
Text je psán bezprostředně po konci I. světové války, jejíž neblahé rány byly mezi lidmi 
pořád ještě živé a  nezhojené. Vždyť zasáhla svými lidskými oběťmi kdejakou českou 
a  moravskou rodinu, do  níž se z  bojů nevrátili její nejbližší muži, nevinně zahynulí 
za  cizí zájmy habsburského rodu a  představitelů průmyslové válečné mašinerie, ruku 
v  ruce s  agresivním Německem. Text, který zmiňuje i  Leopolda Berchtolda, majitele 
buchlovského velkostatku, předválečného a  válečného ministra zahraničí Rakouska-
-Uherska, je třeba brát i s tímto ohledem. 
Teď se už ale vydejme na  Buchlovicko v  časech našich pradědů, do  idylické krajiny, 
jejíž tehdejší charakter rozpínající se pozdější zástavbou a  zemědělskými úpravami 
víceméně zmizel.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 22

se trochu prach z šatů, vytáhnou se z košů a nůší buchty se třešněmi. Vesele, slavnostně až 
sem znějí velehradské zvony a kolovrátky hrají velehradské a marianské písně – – –
Celá ta poesie dětství, kouzlo horských dnů červencových o velehradské pouti, s nádhernými, 
živými barvami slováckých krojů, oživne v  mysli najednou tak bezprostředně jasně a  živě. 
Zatím už přicházíš do městečka Buchlovic a potom od nich příkře nahoru stoupáš stráněmi 
plnými ovocných stromů do vrchu. Přejdeš malý les a jsi pod hradem. Až sem do lesa rozběhly 
se malé chaloupky městečka, čisťounké a mile se tulí k sobě jak kuřátka.
Starobylý hrad Buchlov, nejstarší a  nejzachovalejší z  hradů moravských, snad ještě z  doby 
pohanské, stojí před tebou. Mohutná stavba z kvádrů, bašty hradní se zachovalým cimbuřím 
a  hradní věží, z  vysokého kopce uprostřed hlubokých, listnatých lesů vzhlíží do  slováckého 
kraje chmurně, jakoby vzpomínala zašlé slávy, lesku a  cítila dnes už dohranou a  definitivně 
uzavřenou stránku své historie. 
Pán starobylého hradu je daleko odsud – za  hranicemi. Je to bývalý ministr zahraničních 
záležitostí, bývalý hrabě Berchtold… Hrad Buchlov je spjat s válečnými osudy bývalé monar-
chie… Vznešené osobnosti přijížděly tehdy sem od  stanice Nemotic krásným údolím říčky 
Stupavky. Celá cesta byla tehdy hustě obsazena četníky, aby snad nějakému Slováku z dědin 
okolních nenapadlo zkřížit plány těchto vysokých diplomatů, kteří hazardovali s miliony lid-
ských životů.
Hrad nebýval obydlen. Jedině v létě tři, čtyři dny bývalý majitel hradu zde pobyl. V komnatách 
hradu jsou uloženy dost slušné sbírky přírodovědecké a historické památky. Pro svou staro-
bylou stavbu, nádhernou vyhlídku po širém kraji moravského Slovácka, jest Buchlov výletním 
místem dalekého okolí a často navštěvován turisty a malíři.

Buchlov – interiéry hradu v 1. desetiletí 20. století



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 23

A vyhlídka odsud je nádherná. Vystupuješ po schodech k památné lípě, jejíž větve se podobají 
kořenům, a  hledíš po  širém kraji. Je pozdní odpoledne; nad rozsáhlými lesy kloní se slunce 
pomalu k západu. Na širé rovině slovácká města Uherské Hradiště, Ostroh, veselí se sv. Anto-
níčkem, ze skupin topolů bělá se Strážnice, za ní Skalice a dále na pravo ostře vystupují Palav-
ské vrchy už na hranicích rakouských. Rozsáhlý kraj moravského Slovácka, rovina s oranisky, 
plochami našedlých strnisk, s  dýmajícími ohníčky v  podvečerním šeru, kterou na  východě 
ukončují táhlé, vysoké Karpaty, fialově šedé, s krásnou Javořinou a charakteristickým Lopení-
kem s pohraničními kopanicemi. 
Lesy hoří v  zapadajícím slunci, vrcholky stromů planou nachově, krvavě a  těžko loučíš se 
s vyhlídkou po zajímavém, velkém kraji malebného Slovácka. 
Sestupuješ do nádvoří; ptáš se na bývalého průvodce hradu, tak zajímavého starce. – Zemřel 
už před třemi roky (šlo o  dlouholetého správce hradu a  hospodského na  Buchlově Ludvíka 
Dorazila, pozn. -bž-). Pověstné, dobré víno buchlovské, jehož byly plné sklepy zde na hradě, 
ještě před převratem odvezeno bylo do Vídně. Na hradě hned po převratu byly naší vládou 
zapečetěny tři pokoje – ostatní zůstalo při starém tak, jak bylo…
Slunce zapadlo v  lesích, plíží se šero a  z  lesů táhne pronikavý chlad. Je nutno vydat se 
na cestu. Na stráních pod hradem pasou se ještě kravky, u ohníčků sedí pasáčci. Posledním 
pohledem loučíš se s hradem a mizíš v hlubokých lesích.
Je temno, úplně už temno a lesy tiše šumí. Chvílemi ozve se z dáli zahoukání pasáka, zabučení 
kravky a zase ticho. Takový podivný dojem, kdy jdeš sám hlubokými lesy v temnu podzimního 
večera cestou, skoro jen tak po paměti a nikoho na cestě nepotkáš…

Buchlov – pohlednice hradu odeslaná roku 1908



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 24

Po půldruhé hodině cesty procházíš chudičkou dědinkou Stupavou, která má ráz valašských 
dědin. Ozářená okénka malých domků, skřípání opožděného vozu na  kraji dědiny a  štěkot 
psů. Zvědavě nahlížíš do osvětlených okének, kde lidé po denní práci chystají se k odpočinku.
A za dědinkou jdeš dále lukami uprostřed lesů, kde dýchá chlad večera s vůní uschlého sena 
a pryskyřice. Človíčka nepotkáš. Hluboké lesy tiše šumí, chvílemi sojka z nich vzkřikne a kolem 
cesty myši v křoví vyrušeně zapísknou a přeběhnou ustrašeně do úkrytů. 
Jsi pod bývalým hradem Cimburkem. Z jeho zřícenin zahoukla do ticha noci sova; tak ponuře, 
pronikavě, že nepříjemný, mrazivý pocit ti přeběhne po celém těle. 
Jaké to kontrasty, jak úžasně rozdílná role dvou hradů a  jejich majitelů v  historii! Tak blízko 
sebe jsou: jeden zachovalý, druhý v zříceninách. Buchlov – Cimburk, Berchtold – Ctibor Tova-
čovský z Cimburka…
Lesy tiše šumí, potok Stupavka vesele bublá a hlavou táhnou se vzpomínky na historii lesku 
a bývalé slávy různých těch hradů a  jejich majitelů, na rozkvět i bohatství těchto hradů, zís-
kané slzami a hořem tisíců dobrého, ubohého lidu – a na konečný jejich pád, zánik po těch 
stoletích bezmezného hoře a utrpení našeho dobrého, porobeného lidu. (kráceno)

Připravil -bž-

Fotografie z archivu Pavla Ondrůška ukazují závěje v Tyršové ulici v zimě 1940–41.

Tuhá zima roku 1940



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 25

Z expozice Muzea Podhradí Buchlovice
Struhadla na zelí

Zelí u nás patří mezi nejoblíbenější zeleninu, která obsahuje mnoho vitamínů a minerálů. Zelí 
má důležité místo ve výživě, obsahuje vitamíny C, B1, provitamin A, z minerálů se vyznačuje 
vysokým obsahem draslíku a  síry (odtud také jeho mírně štiplavá chuť). Šťáva ze syrového 
i kysaného zelí má antibakteriální účinky, působí příznivě také na střevní mikroflóru.

Na krouhání se často používají různé zbytky a poškozené hlávky, není to ideální stav a může 
se podepsat i  na  kvalitě vykvašeného zelí (mdlá chuť, měkké). Ideální je použít přímo zelí 
kruhárenské.

Kysané zelí vděčí za  svou chuť bakteriálnímu kvašení. Užitečné mikroorganismy, které zde 
působí, podporují zdraví. Bakterie mléčnokyselého kvašení pomáhají udržet zdravá střeva. 
Například po  dlouhodobém užívání antibiotik pomáhá kysané zelí obnovit zeslabenou 
střevní flóru. Pravidelnou konzumací zelí se také výrazně posiluje imunitní systém.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 26

Využitelnost vitamínu C ze zelí je značná. Nejen proto, že jde o přírodní produkt. Ale hlavně 
proto, že zelí obsahuje flavonoidy, vlákninu a  další látky, které využitelnost a  i  účinky vita-
mínů zvyšují. To samozřejmě neznamená, že bychom měli syntetické vitamíny zatratit. 
Zejména ne v období chřipek. Tehdy je dokonce můžeme kombinovat třeba právě s kysaným 
zelím. To zpomalí jejich průchod zažívacím traktem a částečně zvýší jejich využitelnost.

Proti dalším druhům zeleniny i ovoce má kysané zelí tu přednost, že v něm obsah vitamínů 
skladováním klesá velmi pomalu. Podobně jako množství dalších látek užitečných pro naše 
zdraví. A  to je právě důsledek kvašení. Působí jako nejpřirozenější konzervační prostředek. 
Samozřejmě jen do  té doby, dokud ho nevyndáme z  keramické nádoby nebo ze sklenice 
na vzduch.

Zelí má i tu výhodu, že ho lze sníst relativně hodně, na rozdíl třeba od citrónů. Když ho spořá-
dáme deset deka, pokryjeme tím například denní potřebu vitamínu C zhruba z jedné třetiny. 
Za to, že si můžeme pochutnat na kysaném zelí, vděčíme bakteriím mléčného kvašení. Díky 
nim působí kyselé zelí příznivě i  na  náš zažívací trakt a  na  složení střevní mikroflóry. Tedy 
na  lepší trávení. Podporou mikroflóry může přispívat i  k  lepší imunitě a  působit jako pre-
vence proti nádorům zažívacího traktu.

Všechny přednosti zelí se do  jednoho článku snad ani nevejdou. Obsahuje například málo 
kalorií. Zelné saláty vám proto mohou pomoci při hubnutí. Ale zároveň z nich získáte řadu 
vitamínů (C, A, B, K, karoten), minerálů (vápník, hořčík, fosfor síru, draslík a železo) a dalších 
cenných látek (bílkoviny, cukry, chlorofyl, organické kyseliny, myrosin, cabigen, který hraje 
důležitou roli při léčbě vředů atd.).

Podporuje také funkci imunitního systému. Při infekcích pomáhají zejména jeho sirnaté 
složky. Příznivě ovlivňuje činnost jater, podílí se na  optimalizaci krevních cukrů a  snižuje 
hladinu cholesterolu.

Výzkumy z  posledních let dokonce potvrdily preventivní účinky kysaného i  obyčejného 
zelí proti rakovině. Za ty vděčí bohatému obsahu antioxidantů (vitamínu C, E a flavonoidů) 
a vlákniny. Dokazují to autoři amerických a japonských výzkumů. Silné protirakovinné účinky 
mají prý také izotiokyanáty, které vznikají díky kvašení právě v kyselém zelí. Podle finských 
vědců, kteří jejich účinky studovali a dokládali je epidemiologickou studií, nás mohou ochrá-
nit zejména proti rakovině plic, tlustého střeva, prsu a jater.

Lidé s vysokým tlakem by však měli počítat s tím, že zelí obsahuje sůl. Pokud jedí mnoho jídel 
se zvýšeným obsahem soli, může jim sodík krevní tlak dál zvyšovat.

V Muzeu Podhradí Buchlovice je k vidění dřevěný krouhač na zelí se 3 břity, který je vhod-
ným pomocníkem na krouhání domácího zelí. Hodí se i na krájení jiné zeleniny jako okurky, 
mrkve, celeru apod. Ocelové břity jsou maximálně naostřené.

Druhé struhadlo je spíše pro běžné použití v kuchyni našich babiček. Tento dřevěný krouhač 
na zelí má dva břity. Hodí se i na krájení jiné zeleniny jako okurky, mrkve, celeru apod. 

Připravil Miloslav Hrdý



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 27



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  1/2018 28

JUBILANTI V LEDNU 2018

75 let Marie Stanová (Domov pro seniory Buchlovice)
Jiří Dostálek 
Josef Ryška 
Ludmila Škubníková

80 let Marie Kapounková 
Františka Slavíková

85 let Vlasta Štrajtová (Domov pro seniory Buchlovice)
Růžena Ševčíková (Domov pro seniory Buchlovice)

Koupím dům, min. 3+1 se zahradou. Buchlovice a přilehlé obce. 
Telefon 703 128 762.

V  měsíci prosinci se dožila krásných 90 let naše spoluobčanka, paní Marie Vlčková. Za městys 
Buchlovice přišli paní Vlčkové popřát všechno nejlepší do dalších let života, hodně zdraví a štěstí, 
místostarosta Bořek Žižlavský a matrikářka Bc. Barbora Zapletalová.



Náš seriál se starými pohlednicemi Buchlovic a okolí letos zahajujeme dvěma výřezy z  pohlednice 
jednoho z  mnohých místních hostinských zařízení – hotelu U Moravské orlice (později hotel Malý) 
z  roku 1920. Vidíte na nich letní zahrádku s  nálevnou. Jiné, poměrně větší letní zahradní posezení 
s kuželkami a nálevem, se nacházelo pod hotelem Záložna.



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ
(periodický tisk územního samosprávního celku)

Vydává městys Buchlovice, náměstí Svobody 800, 687 08 Buchlovice, IČ 00290866, 
tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně, řídí redakční rada, výkonní redaktoři Mgr. Pavla Večeřová, 

Mgr. Vlastimil Kořínek, Bořek Žižlavský. 350 výtisků. Cena 14 Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tisk HUDEC print, s.r.o., Buchlovice

Vánoční stromek na buchlovickém náměstí (foto -bž-)


